
P. b. b. Verlagspostamt 1030 Wien  WoGZ 213U
639

4 II    103

BUNDESGESETZBLATT
FÜR DIE REPUBLIK ÖSTERREICH

Jahrgang 2000 Ausgegeben am 16. März 2000 Teil II

88. Verordnung: Änderung der Führerscheingesetz-Durchführungsverordnung (1. Novelle zur
FSG-DV)

88. Verordnung des Bundesministers für Wissenschaft und Verkehr, mit der die
Führerscheingesetz-Durchführungsverordnung geändert wird (1. Novelle zur FSG-DV)

Auf Grund der §§ 13 Abs. 3, 15 Abs. 5 und 23 Abs. 3 des Führerscheingesetzes, BGBl. I Nr. 120/
1997, idF BGBl. I Nr. 134/1999 wird verordnet:

Die Führerscheingesetz-Durchführungsverordnung, BGBl. II Nr. 320/1997, wird wie folgt geändert:

1. In § 2 Abs. 4 lautet der Zahlencode 105 wie folgt:

„105 Lenkberechtigung der Klasse C berechtigt zum Lenken von unbesetzten Fahrzeugen der Klasse D
innerhalb Österreichs (ab TT.MM.JJJJ)“.

2. § 2 Abs. 4 wird folgende Wortfolge angefügt:

„112 Berufskraftfahrer gemäß § 15 Abs. 1 Z 2 Betriebsordnung für den nichtlinienmäßigen Personen-
verkehr – BO 1994; BGBl. Nr. 951/1993 idF BGBl. Nr. 1028/1994.

113 Gewerbeprüfung Personenbeförderung gemäß § 15 Abs. 1 Z 2 BO 1994“

3. § 3 Abs. 6 zweiter Satz entfällt.

4. § 3 Abs. 8 lautet:

„(8) Wird die Lenkberechtigung für die Klassen A, B und B+E auf Grund ärztlicher Gutachten
befristet, können wiederholte Verlängerungen der Gültigkeitsdauer des Führerscheines auch in jene
Reihen auf Seite 4 des Führerscheines eingetragen werden, die unterhalb jener der Lenkberechtigung für
die Klassen A und B liegen.“

5. In § 5 erster Satz entfällt die Wortfolge „in zweifacher Ausfertigung“.

6. In § 6 Abs. 2 wird nach Z 6 der Punkt durch einen Beistrich ersetzt und folgende Z 7 angefügt:

„7. des Grünen Kreuzes – österreichweiter eigenständiger Rettungs-, Krankentransport und Sanitäts-
hilfsdienst.“

7. In § 9 Abs. 1 wird das Zitat „§ 23 Abs. 3 Z 6 FSG“ ersetzt durch das Zitat „§ 23 Abs. 3 Z 5 FSG“.

8. In § 9 Abs. 1 Z 2 wird nach der Wortfolge „Tschechische Republik“ die Wortfolge „Slowakische
Republik,“ eingefügt.

9. In § 14 wird folgender Abs. 3 angefügt:

„(3) Formblätter gemäß Anlage 2, die nicht der Fassung BGBl. II Nr. 88/2000 entsprechen, dürfen
bis 30. Juni 2000 weiter verwendet werden.“



640 BGBl. II – Ausgegeben am 16. März 2000 – Nr. 88

10. Anlage 2 lautet wie folgt:

Anlage 2

Ich stelle den Antrag, meine Blutgruppe in den Führerschein einzutragen 
und stimme der automationsunterstützten Verarbeitung zu.         

D
at

en
 z

ur
 P

er
so

n

Familiennamen: Akadem. Grad:

Familiennamen
zur Zeit der Geburt:

frühere
Familiennamen:

Vornamen:

Geburtsdatum und Geburtsort:

Vornamen der
leiblichen Eltern:

Hauptwohnsitz (PLZ, Ort, Straße/Gasse/Platz, Hausnummer, Stiege, Tür):

bei Zuzug aus dem Ausland
letzter Wohnsitz in:

Beruf:

Staatsbürgerschaft:

Geschlecht:

Berufsausübung:

Vater: Mutter:

selbständig unselbständig

weiblichmännlich

Foto

„Führerscheinantrag
An

die Bezirkshauptmannschaft

den Magistrat der Stadt

die Bundespolizeidirektion

die Bundespolizeidirektion Wien (via Bez. Pol. Koat.  )

A
nt

rä
ge

 u
nd

 E
rk

lä
ru

ng
en

für die 
Klassen/
Unterklassen
Ich stelle den Antrag auf

Erteilung  einer Lenkberechtigung Ausdehnung  einer Lenkberechtigung

ausgestellt von
Ich bin/war im Besitz des Führer-
scheines, mit der Führerscheinnummer am

AK AL A B G B+EC1 C D F C1+E C+E D+E

A B G B+EC1 C D F C1+E C+E D+E

Ich stelle den Antrag auf Ausstellung eines Führerscheinduplikats wegen

Verlust / Diebstahl
Namensänderung

Ungültigkeit  meines Führerscheines
Sonstiges

Führerscheines gem. KFG 1967

Führerscheines gem. KFV 1947

Ich stelle den Antrag auf Austausch meines

ausl. EU-Führerscheines

ausl. Nicht-EU-Führerscheines

Führerscheines wegen
Eintragung Zahlencode 111  (Krafträder bis 125 ccm)

Heeresführerscheines

im Wege
der Fahrschule

beantragte
Klassen/
Unterklassen
Ich stelle den Antrag auf

aufgrund Fristablauf  am

nach Entziehung  der Lenkberechtigung (Entziehungsbescheid der
Ich stelle den Antrag auf Änderung meiner Wohnanschrift .

Ich verzichte auf meine
Lenkberechtigung für die Klassen:

Ich stelle den Antrag, drei Monate vor Ablauf der Befristung ,
an oben angegebener Anschrift, verständigt zu werden.

zur Aktenzahlvom )

Datum Unterschrift

Bitte Zutreffendes ankreuzen

Ich erkläre, dass ich bereits 6 Monate in Österreich wohne oder

Blutgruppe:

beabsichtige für mindestens 6 Monate in Österreich zu wohnen.

Wiedererteilung C/D Verlängerung
sonstige Verlängerung meiner Lenkberechtigung



BGBl. II – Ausgegeben am 16. März 2000 – Nr. 88 641

*)   Bitte Nichtzutreffendes streichen

  Bitte Zutreffendes ankreuzen“

N
ac

hw
ei

se Strafregister:

Ausbildung
erworben

in Fahrschule: auf sonstige Weise:

Fahrübungen:
Stundennachweis für A125 von ausbildende Stelle(n)

Fahrprüfung
abgelegt am:

theoretische Prüfung: praktische Prüfung:

Identitätsnachweis:
erfolgt durch

Meldenachweis: Meldezettel
mit Hauptwohnsitz seit

Vormerkungen des
Kommissariates:

Zentralnachweis:

Kanzleivormerkungen:

Erste Hilfe
(lebensrettende Maßnahmen):

gesundheitliche Eignung
nachgewiesen durch:

privatärztliches GA vom

amtsärztliches GA vom

Diebstahls- /
Verlustanzeige, vom
Namensänderungs-
urkunde vom

für Duplikats-
Führerscheine:

Eingangsstempel

Eingangsstempel

Datum und Unterschrift
des Beamten

begleitende Maßnahmen,
Nachschulung:

B
eh

ör
dl

ic
he

 V
er

fü
gu

ng
en

Ich nehme den mündlich verkündeten Bescheid über
die Erteilung (Ausdehnung) der Lenkberechtigung zur
Kenntnis. *)
Ich bestätige die Übernahme des oben bezeichneten
Führerscheines. *)

Ich habe die Eintragung der Blutgruppe in meinen
Führerschein gelesen und für richtig befunden.

Erteilung der Lenkberechtigung für die Klassen/Unterklassen
vom bis zum Einschränkungen/Bemerkungen

< 25 kW
< 0,16 kW/kg

< 3500 kg
< (1 + 8 P)

< 7500 kg

Ausgestellter Führerschein

Übernahmebestätigung

< 12000 kg

B

C

A

D

E

F

G

C1

C

B

A

D

B

C1

C

D

F

G

Abweisung des Antrages hinsichtlich der Klassen

mangelnder fachlicher Befähigung

Nichtvorliegen der erforderlichen
sonstigen Voraussetzungen

wegen mangelnder Verkehrszuverlässigkeit

mangelnder gesundheitlicher Eignung

Datum Unterschrift

Datum Unterschrift

Führerscheinnummer:

Ausstellungsbehörde:

Ausstellungsdatum:

Eingetragene Zahlencodes:

Seriennummer:

Schmid


